
Администрация Терского района

Постановление
23.06.2016 п.г.т. Умба М 261

О внесении изменений в ведомственную целевую программу муниципального
образования Терский район «Оптимизация управления отходами производства и

потребления в Терском районе на 2016-2018 годы», утвержденную
постановлением администрации Терского района от 15.10.2015 М 381

В соответствии с решениями Совета депутатов Терского района от 18.05.2016 Ме
49/423 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Терского района от
24.12.2015 Ме 45/377 «О бюджете муниципального образования Терский район на 2016
год» и от 16.06.2016 М 50/438 «О внесении изменений в решение Совета депутатов
Терского района от 24.12.2015 Ме 45/377 «О бюджете муниципального образования
Терский район на 2016 го,1››››

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в ведомствепную целевую программу муниципального
образования Терский район «Оптимизация управления отходами производства и
потребления в Терском районе на 2016-2018 годы». утвержденную постановлением
администрации Терского района от 15.10.2015 Ме 381. изложив её в новой редакции.

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на
официальном сайте Терского района.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя
главы муниципального образования Терский район Сверчкова А.Г.

` и

Т: ` . Ь/ 7

Глава муниципального обрїтзования, ' *Д
Терскии раион ' 'С 7 Н.А. Самойленко

›.
Ґ: - *,...111.
2 _

»› _ 4”
`7.,ччч у

` А
_. \



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Терского района от 15.10.2015 Ме 381
(в редакции посптановление а<).\шниспграции

Терского района от23. 06.2016 М 261)

Ведомственная целевая программа
муниципального образования Терский район

«Оптимизация управления отходами производства и потребления в
Терском районе на 2016-2018 годы»

ппц Умба
2015



Сокращения, предусмотренные в ведомственной целевой программе
муниципального образования Терский район «Оптимизация управления отходами

производства и потребления в Терскоь ”1 раионе на 2016-2018 годы»

ВЦГІ - ведомственная целевая программа муниципального образования Терский район;
МАУ МФЦ «Мои документы» - муниципальное автономное учреждение

Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг
«Мои документы››;

ОУМСи3О - отдел по управлению муниципальной собственностью и земельным
отношениям администрации Терского района.



Паспорт
ведомственной целевой программы

«Оптимизация управления отходами производства и потребления в Терском районе на
2016-2018 годы»

На]/ІМЄНОВЗНИЄ МУНИЦИҐІЭЛЬНОЙ

программы. в которую входит
ВЦП

«Обеспечение безопасности проживания и охрана
окружающей среды»

Цель ВЦП Снижение негативного воздействия на окружающую
среду отходов производства и потребления, улучшение
качества жизни населения Терского района

Задачи ВЦП Создание и обеспечение функционирования системы
обращения с отходами на территории Терского района:

Важнейшие целевые показатели
(индикаторы) реализации ВЦП

-Количество приобретенной специализированн
техники:
- Количество утилизируемых ртутьсодержащих ламп;
- Выполнение работ по сбору, вывозу и утилизации Тв
%
- КОЛИЧЄСТВО ра'3р8бОТа1-ІНЬІХ ПРОЄКТОВ РЄКУЛЬТИВЗЦИИ

ой

О.

Наименование субъекта
бюджетного планирования

Администрация Терского района

Сроки и этапы реализации ВЦП 2016-2018 гг.
Финансовое обеспечение ВЦП Всего по ВЦП: 142.0 тыс. руб.. в т.ч.:

МБ: 142.0 тыс.руб.. из них:
2016 год - 42.0 тыс.руб..
2017 год - 50.0 тыс.руб..
2018 год - 50.0 тыс.руб.

ОБ: 0 тыс.руб.. из них:
2016 год - 0 тыс.руб..
2017 год - 0 тыс.руб..
2018 год - 0 тыс.руб.

ФБ: 0 тыс.руб.. из них:
2016 год- 0 тыс.руб..
2017 год - 0 тыс.руб..
2018 год - 0 тыс.руб.

Ожидаемые конечные
результаты реализации ВЦП

Развитие экологического образования и воспитания
области обращения с отходами. повышен
экологической культуры населения. ежегодн
увеличение числа населения района, принявшего участ
в мероприятиях в области обращения с отходами;
Повышение экологической безопасности Терского
района при оптимизации комплексного управлен
твердыми бытовыми и другими видами отходов:
Содействие инвестиционной привлекательнос
Терского района.

В

ИЄ

ОЄ

ИЄ

ИЯ

ТИ



1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена ВЦП

Проблема экологической безопасности при санитарной очистке населенных пунктов
затрагивает все стадии обращения с твердыми бытовыми отходами: сбор. транспортировку.
обезвреживание и утилизацию. Вместе с тем, неправильное и несвоевременное удаление и
обезвреживание твердых бытовых отходов (далее ТБО) грозит загрязнением окружающей
природной среды, нерациональным использованием природных ресурсов. значительным
экономическим ущербом и представляет собой реальную угрозу здоровью современных и
будущих поколений.

Согласно статье 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года Ме 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам
местного значения муниципального района относится организация утилизации и переработки
бытовых и промышленных отходов.

Экологическая безопасность и устойчивое развитие Терского района во многом зависит
от решения проблемы обращения с отходами.

Проблемой остается сбор и утилизация особо опасных отходов (ртутные лампы,
горюче-смазочные материалы, отработанные аккумуляторы, шины), образующихся в
жилищно-коммунальном секторе. На предприятиях и организациях района накоплено более
1.1 тонн ртутьсодержащих ламп.

Не менее остро стоит проблема уничтожения биологических и медицинских отходов.
Для решения данной проблемы необходимо приобрести и установить утилизационную печь.

В 2010 году. по данным предприятий. образовалось 0,42 тонн отработанных
нефтепродуктов и их смесей: отработанные масла моторные, автомобильные, дизельные,
индустриальные, трансформаторные, компрессорные. турбинные и т.д.. а также отходы
смазочно-охлаждающих жидкостей, остатки дизтоплива.

Из них использовано, обезврежено 0,3 тонн (71.4% от общего количества образования
данного вида отходов). Нефтепродукты сжигаются на котельных, ТЭЦ. Незначительная часть
отходов отработанных масел используется на собственных предприятиях как смазочный
материал в узлах и агрегатах, где применение низкокачественного нефтепродукта возможно
(например, редукторы).

Технологии и оборудование, применяемые для очистки нефтесодержащих вод от
нефтепродуктов. устарели и не обеспечивают нормативную степень очистки сточных вод от
нефтепродуктов.

Остро стоит проблема утилизации твердых отходов, содержащих нефтепродукты:
шламов очистки мазутных резервуаров, замазученных грунтов и песка и т.п.

В настоящее время только начинает создаваться инфраструктура по переработке и
обезвреживанию отходов производства и потребления. Производства, действующие в данной
сфере, немногочисленны. имеют малую производительность и не могут ликвидировать
дефицит перерабатывающих мощностей.

Для эффективного управления процессами обращения с отходами для принятия
управляющими структурами обоснованных решений необходима информация обо всех
стадиях обращения с отходами - от образования отходов до их захоронения.

Сохранение сложившейся ситуации в сфере обращения с отходами производства и
потребления на прежнем уровне, непринятие мер по ее улучшению в ближайшем будущем
неизбежно приведет к дальнейшему росту объемов отходов, вывозимых на существующие и
стихийно образовываемые сва.лки в районе, и, как следствие, к негативному воздействию на
все компоненты природной среды и ухудшению санитарно-эпидемиологического
благополучия населения.

Эффективное управление в сфере обращения с отходами возможно при условии:
- максимально возможного использования селективного сбора отходов с целью

получения вторичных ресурсов н сокращения объема захораниваемых отходов;
- применения новейших технологий по переработке отходов во вторичные материалы,

что позволит вернуть их составляющие в производственный цикл;



 І

_ РЄКУЛЬТИВЗЦИИ ОТСЛУЖИВШИХ СВОЙ СРОК ПОЛИГОНОВ И ҐІИКВИЦЗЦИИ
НЄСЭ.НКЦИОНИрОВ81-ІНЬҐХ СВЕІЛОК, ЧТО ПОЗВОЛИТ УМЄНЬШИТЬ 'ЗЄІНИМЭЄМЬІЄ ИМИ ПЛОЩЗДП И ИХ

НЄГ&ТИВНОЄ ВОЗДЄИСТВИЄ На ОКРУЖЕІЮЩ)/Ю Средуў

- оптимальной эксплуатации существующих полигонов для размещения отходов с
учетом последующей рекультивации их территорий;

~ совершенствования системы учета и контроля за образованием и перемещением
отходов:

- преобладания экономических методов управления отходами над
административными. внедрения методов экономического стимулирования деятельности в
области обращения с отходами:

- сотрудничества государственного, муниципального и частного секторов в системе
обращения с отходами.

Таким образом, основное направление деятельности в системе обращения с отходами -
сокращение объемов захораниваемьтх отходов и максимальное вторичное их использование.

Многообразие назревших проблем в сфере обращения с отходами требует комплексного
и сбалансированного подхода к их решению. Самым эффективным и действенным методом
государственного регулирования и стратегического управления, используемым для решения
такого рода задач. является программно-целевой метод.

2. Основные цели и задачи ВЦП,
целевые показатели (индикаторы) реализации ВЦП

М Цель, задачи и Ед. Значение показателя (индикатора)
п/п показатели изм.

Отчетлый Текущий Годы реализлцтш(индикаторы) год год ВЦП

2014 ф 2015 2016 2017 ' 2013
Цель: Снижение негативного влияния на окружающую среду отходов производства и
потребления, улучшение качества жизни населения Терского района
Задачи 1." Создание и обеспечение функционирования системы обращения с от.тодами на территории
Те ского ойона, в том числе о ми ювание п оизводственной базы 1*ти.1изш ии и пе е шботкиР Р _
отхооое

1.1. Количество Ед. 0 0 І 0 1
приобретенной
специализированной
техники

1.2. Количество Ед. - 1000 1000/25 ` 1000 1000
угил изируемых
рту-гьсодержащих
ламп/компьютерной
техники

1.3. Выполнение работ по % - 100 100 100 100
сбору. вывозу и
утилизации ТБО

1.4. Количество ЕД. ° - 1 - -
разработанных проектов
рекультивации



3. Перечень основных программных мероприятий

Ооьеиы фшшнси оєания. тыс. 11117. окизатеш (ин цкцтд ;
- 1 = ы › - _до реттьтїгиивнтк ти выполщдшя основных Т Ист) ЧН

ет _~ ~ . итщц' Цеть задачи. -
(квитшл, ' _ _

1 У Чт
(рок

//гточни .выполнен
М, основные ие т ки пєрєчеиьриятия ия __Рї финиш ир всем 20/6 то 2017.-од 30/8 год /Іаиметшшш, дд иїиуренщ тм орданизацтщ

~ 'ті 20/ 7 »од эд/3 ,од

ь ,_ 4 ;
.1'Частв{1тищих
И решшзш/ии

основных

*У

С ' 1н 0

птп ' І
тд) овиния

* 3 4 5 6 7 8 9

1 /0 і 1/ 1* 12 Іт

І

еііетоип на окружающую среду отходов производства и потребления. улучшение кие;-т
. во жизни населения Те - -

Ргкто раион:

Ісль: (їижепне негативного возд

' ения є олцооами на те › штории Ё1›ско.›дЕ;;д,,д 3 ,тш ,шс ,Ш О М
У ~ « › вание п оиз - ~ ~БЄ9 _ вода твеннои Оазы гтшшэш ни и пе › ' Т

'е течение функционирования системы ооращ'Задачи І (`оз0ание и оо 4 _

В с ' .с то в О
0

1
'1

Приобретение специализированной Т Ч ,
' Ь О О , 0 0

1 1 техники для сбора. ВЫВ032! И УТИЛШШШИ 2016 М `

ОБ 0 О О 11 О
Ж

тьо _
` Фь о 0 ' 0 О

'т специализированной техники ед -
Количество приобретенной

1 _

.Ц \ їв і І,
0 О Т гг ' ~Г 7 Ёеддотки ў1

Администрддтд
ТСРЫЮГО раиопа
тоумсмзоуВест, в І 42

42 50 50

1.
Й!Сбор, вывот и утилизация тверді-ІХ

бытовых отходов и ртутьсодержапшх
41 іч , 50 50

Количество утилизируемых

ламп/компьютерной техники [Ш

д ф , ±
ртугьсолержащих 1 000/2 5 І 000 1 0002шьаош Т"[Г мв , М2

оь 0
І 2 ламп _ компьютерной техники в _

О С о О 11 Выпо1
"И1ІНПЁ1.11ЬНЬ1Х ЧРСИСІЄНИЯХ _“У У Фь о 1 О 1., іЁ

О
1,лненис работ по сбору/_ вьдтду ,П фй %

І Т 1 1

Алмиттисграцид
Т°РЧкош раиона

ЮПО)Все-го, в
0т ч . 0 О

1
ОРЗЗРЗОЄТІКЗ ІІр0ЄКІЦ РСКУЛЬТНВІІІІНИ ` ~ О

1 О , О 0 '1 Кон иІ 3 несаикциоиироваппой свалки в пгг.Умба ОБ О
0 0 О

ФБ 0 О 1 о Ь О
1
1

угили32щин Т1$О_ % ф ЮО 100 100
А 1

1 Т % _ЦГ , ф
ЧССТВО разработанных про;-под

1 - _ ТЄРЧКОЮ районарскультиваини_ ел
Администрация

ЮУМС и 30)
Всего, в 142

т.ч.'
1

42 50
1

50
1,42 50 50

Итого по задаче 1 МБ 142

ОБ 0 0 1 о ОІ `ФБН О
(1 ,_0 О

11

дл ъ ф %_

Всего, в 142 42 50 50 'Т

, мв мг 42 ` 50 50Всего но ВЦП, п т.ч.: ОБ 1 О
(1 \_ О 0

1
71
1Фь д о О 0 0

~1

щд ф_ її `ІГ $

Ф 1* 4 д,

4

Ц



4. Обоснование ресурсного обеспечения ВЦ11
ї

Г Коды классификации операций Т ВСЄГ0, В ТОМ “Ист “О Года” `
5 сектора государственного управления Ж тыс. реализации. тыс. руб.' 2016 Т'2от7 Т для Д

ї \ 2 з 4 5 _`
рВсего по ВЦП: 42 О 420 \

в том числе за счет: А
средств бюджета муниципального 142,0 419 509 50°0
образования Терскийрайон: 4\

у Щэедств областного бюджета: 0 др О 2
›С_редств 5л=:дер_ального бюджета: О

, Бзнебюджетных источников: 0

кач/ "-о

\<1

.Ф А-+те
ЁО їёО

ь++++
ОО

Ъ/++ СЗФО %++~+% ФФ гигу О

5. Оценка эффективности ВЦП, рисков ее реализации

Реализуемые в рамках Программы мероприятия направлены на создание наиболее
прогрессивной модели управления отходами в Терском районе и базируются на
следующих принципах:

~ количество отходов и их ресурсный потенциал учитываются во взаимосвязи с
экономикой и экологией;

Н все элементы управляемой системы (сбор, транспортировка, утилизация,
захоронение) рассматриваются во взаимосвязи;

" ПРООЛЄМЗ ОТХОЦОВ РЄШЗЄТСЯ ПОЭТЗПІ-10, С УЧЄТОМ &КТуШ1Ь1-ІОСТИ И ПрИ0р1/ІТЄТНОСТИ

ПОСТЗВЛЄННЬІХ ЗЗДЗЧ.
Данная Программа станет практическим руководством для реального изменения

СУЩЄ0ТВУЮщей ситуации в области обращения с отходами производства и потребления и
позволит:

развивать экологическое образование и воспитание в области обращения с
отходами, повышение экологической к '

ультуры населения. еже
населения районаэ принявшего участие В мероприятиях В Облас годёное увеличение числа~ - ти о ащен ~ _

_ обеспечить возврат в хозяйственный оборот ценных сетї Ия Ю отходами”
ьскохозя"

рекреационных земель, занятых свалками; иственных И
_ повысить экологическую безопасност

Ь Терского айонд

комплексного управления тве р при оптимизациидыми бытовь.
- содействовать инвеїтиционной ищи И другими видами отходов;

ривлекательности Те “Рского раиона.


